
________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it  
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

Repubblica Italiana   

Regione Siciliana   

 

 

 

 

 

CITTA’ DI AUGUSTA   

                    IL SINDACO  

 

ORDINANZA  N. 13        DEL 03 aprile 2023 
 

 

OGGETTO: Proclamazione del lutto cittadino per il giorno 04 aprile 2023, in occasione delle 

esequie del Maestro VITTORIO RIBAUDO. 
 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO: 
 

 che il giorno 02 aprile 2023, è venuto a mancare all’affetto dei suoi cari il Maestro 

VITTORIO RIBAUDO, famoso e importante artista di fama internazionale, che con le 

sue altissime opere ha esaltato luoghi e itinerari della nostra Città, facendosi interprete 

dei più intimi sentimenti umani, ed ha contribuito a dare lustro alla storia di Augusta; 
 

 che i funerali saranno celebrati martedì 04 aprile 2023, alle ore 15:30 presso la Chiesa 

Madre di Augusta; 
 

RIMARCATA l’intenzione e la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare al 

dolore dei familiari del defunto, anche in forma pubblica e istituzionale; 
 

REPUTATO, pertanto, doveroso rappresentare alla famiglia la vicinanza e la solidarietà 

dell’intera Città di Augusta per la dolorosa scomparsa del famoso artista, allestendo la camera 

ardente presso il Salone di Rappresentanza “Rocco Chinnici” del Palazzo di Città, a partire 

dalle ore 12:00 di lunedì 03 aprile 2023 e sino alle ore 15:30 di martedì 04 aprile 2023, 

momento in cui avranno luogo le esequie in Chiesa Madre; 
 

RITENUTO, altresì, di interpretare il comune sentimento della popolazione, proclamando il 

lutto cittadino in concomitanza con la celebrazione dei funerali, rendendo, così, onore alla storia 

di un uomo che ha illuminato nel mondo l’arte italiana; 
 

RITENUTO, infine, che si compartecipi al lutto cittadino evitando comportamenti e/o attività 

che contrastino con lo spirito dello stesso, con il carattere luttuoso della cerimonia e con il 

decoro urbano per l’intera giornata del 04 aprile 2023; 
 

CONSIDERATO di non dover chiudere le scuole, ma che le stesse debbano dare ai giovani 

momenti formativi di riflessione sulla figura di un uomo dalla incredibile e meravigliosa 

dimensione creativa, “Ambasciatore” dell’arte nella Sicilia e nel mondo; 
 

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
U
G
U
S
T
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
u
g
u
s
t
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
3
1
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
D
i
 
M
a
r
e



________________________________________________________________________________ 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco – Via Principe Umberto, N° 89 – 96011 Augusta (SR) 

Tel. 0931/980825 – 836 – Fax. 0931/991655 – PEC: protocollocomunediaugusta@pointpec.it  
E-mail: sindaco@comunediaugusta.it – Partita I.V.A.: 00288910896 – C. Fiscale: 81002050896 

 

ORDINA 
 

1. L’allestimento della camera ardente in occasione della scomparsa del Maestro 

VITTORIO RIBAUDO, famoso e importante artista di fama internazionale, presso il 

Salone di Rappresentanza “Rocco Chinnici” del Palazzo di Città, a partire dalle ore 

12:00 di lunedì 03 aprile 2023 e sino alle ore 15:30 di martedì 04 aprile 2023, momento 

in cui avranno luogo le esequie in Chiesa Madre; 
 

2. La proclamazione del lutto cittadino per il giorno 04 aprile 2023, in concomitanza con la 

celebrazione dei funerali del Maestro VITTORIO RIBAUDO, in segno di cordoglio 

per la sua scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei familiari. 
 

DISPONE 
 

Il divieto di attività ludiche e ricreative e ogni altro comportamento che contrasti con il carattere 

luttuoso della cerimonia o con il decoro urbano per l’intera giornata del 04 aprile 2023. 
 

INVITA 
 

i titolari di tutti gli esercizi commerciali che insistono sul percorso interessato dal passaggio del 

corteo funebre, previsto al termine della Cerimonia Religiosa, che si snoderà da Piazza Duomo, 

attraverso la Via Principe Umberto e sino ai Giardini Pubblici, ad abbassare le serrande al 

passaggio dello stesso; 
 

La presente ordinanza è trasmessa: 
 

 alla Prefettura di Siracusa – PEC: protocollo.prefsr@pec.interno.it ; 

 al Commissariato di P.S. di Augusta – PEC: comm.augusta.sr@pecps.poliziadistato.it ; 

 al Comando Carabinieri di Augusta – PEC: tsr25187@pec.carabinieri.it ; 

 al Comando della Guardia di Finanza di Augusta – PEC: sr111.protocollo@pec.gdf.it ; 

 al Comando di P. M. di Augusta – E-MAIL: poliziamunicipale@comunediaugusta.it ; 

 Al Comando Marittimo Sicilia di Augusta – PEC: marisicilia@postacert.difesa.it ; 

 Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Augusta – PEC: cp-augusta@pec.mit.gov.it ; 

Ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado di Augusta: 
 

 1° Istituto Comprensivo “Principe di Napoli” - sric837004@pec.istruzione.it ; 

 2° Istituto Comprensivo “Orso Mario Corbino” - sric81400b@pec.istruzione.it ; 

 3° Istituto Comprensivo “Salvatore Todaro” - sric830009@pec.istruzione.it ; 

 4° Istituto Comprensivo “Domenico Costa” - sric831005@pec.istruzione.it ; 

 1° Istituto Superiore Liceo “Megara” - srpc070006@pec.istruzione.it ; 

 2° Istituto Superiore “Gaetano Arangio Ruiz” - sris009004@pec.istruzione.it ; 
 

Per l’urgenza informativa che presiede al presente provvedimento e per promuovere la 

partecipazione dell’intera Comunità al lutto della famiglia Ribaudo, si dispone che la presente 

ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito informatico del Comune di Augusta 

www.comunediaugusta.it . 

 

 Dalla Residenza Municipale, lì 03 aprile 2023 

 

        IL SINDACO 

           Dott. Giuseppe DI MARE 

mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
mailto:comm.augusta.sr@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsr25187@pec.carabinieri.it
mailto:sr111.protocollo@pec.gdf.it
mailto:municipale@comunediaugusta.it
mailto:marisicilia@postacert.difesa.it
mailto:cp-augusta@pec.mit.gov.it
mailto:sric837004@pec.istruzione.it
mailto:sric81400b@pec.istruzione.it
mailto:sric830009@pec.istruzione.it
mailto:sric831005@pec.istruzione.it
mailto:srpc070006@pec.istruzione.it
mailto:sris009004@pec.istruzione.it
http://www.comunediaugusta.it/

